临股票价格变动而导致股票自营投资持仓资产减值的股票价格风险；柜台市场业务面临因场

外衍生品交易中协议标的价格的不利变动所带来的价格风险等。随着证券公司及其子公司业

务的快速发展，其所承受的各类市场风险正在不断增大，而市场经济波动、投资范围受限、

国际化推进以及金融衍生品市场的不完善等因素加剧了市场风险的形成。

公司在已构建的四级风险管理架构下，制定了市场风险管理的具体流程，涵盖公司董事

会、资产负债委员会、风险控制委员会、风险管理总部及各业务部门，各组织分工明确，各

负其责。

公司根据董事会每年审议通过的整体市场风险限额，综合考虑各业务的风险收益特征和

相关性等因素，将风险限额细化并分配至各业务部门及相关策略。风险限额主要包括投资规

模、损失比例、风险价值（VaR）、压力测试限额等指标。风险管理总部通过市场风险管理

系统等专业的风险管理工具和方法对风险限额进行每日监控，当指标达到预警限额时，风险

管理总部对触发预警限额部门进行预警提示，并要求其在规定时间内进行反馈，说明触发预

警限额原因和后续的调整计划；当指标突破风险限额时，风险管理总部对超限部门进行提示，

要求超限部门在规定时间内进行反馈，说明超限原因和后续调整计划，并要求超限部门在反

馈期间原则上不能继续增加风险敞口。风险管理总部会持续监督业务部门风险应对措施的落

实情况，并与业务部门沟通讨论风险信息和可能出现的极端压力情景。

公司不断规范和完善风险限额管理体系，在已有限额指标的基础上，根据各业务的特点，

新增部分既满足业务发展又能有效控制风险暴露程度的限额指标，使业务能在公司既定的风

险偏好下保持良性发展。例如，对于固收类及其衍生品业务，在投资规模和 VaR 限额的基础

上，增加组合久期、基点价值等限额管理；对于权益类衍生品业务，设定希腊字母限额并进

行日常监控。此外，公司将子公司风险限额体系纳入统一管理，要求子公司日常提供包括限

第 118 页 共 143 页

额使用情况、各类风险事项信息等内容的风险管理报表。

公司使用多种方法和工具测量和分析可能面临的市场风险损失。对于正常市场波动下的

可能损失，公司主要通过 VaR 等指标进行测量；对于极端情况下的可能损失，公司采取压力

测试等方式进行评估。

VaR 值是指在一定置信区间下，因市场价格变动，相应证券组合在未来一定时间内可能

产生的最大损失金额。VaR 模型考虑了利率风险、汇率风险、权益价格风险和商品价格风险

等主要风险类型对公司投资组合的影响，并考虑了组合间的分散化效应。压力测试是对公司

持仓面临极端冲击下的可能损失状况进行评估的一种方法，日常用于测量和管控尾部风险。

母公司和集团以期末为基期的 VaR 值（1 天，99%）分析概况如下：

单位：万元

VaR 母公司层面 合并层面

权益类市场风险 58,930 61,137

利率类市场风险 10,036 10,039

商品类市场风险 3,948 3,935

外汇类市场风险 1,866 1,866

整体风险值 62,089 67,758

价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生品等

资产类型的价格增加或减少对集团和公司综合收益的影响。假设以2022年6月30日为基期，

在其他变量固定的情况下市场权益类及商品价格发生变动，且不考虑管理层为市场价格变化

而可能采取的风险管理活动，价格敏感性分析如下：

金额单位：人民币万元

价格变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

股票、基金、商品价格上浮 10% 168,814 180,680

股票、基金、商品价格下跌 10% -157,457 -169,105

下表汇总了本公司涉及的市场风险敞口：

项 目 期末数 期初数

股票 16,316,450,031.15 12,103,876,770.33

公募基金 24,232,107,640.17 23,109,626,726.13

债券 160,982,704,462.86 136,926,003,642.82

第 119 页 共 143 页

项 目 期末数 期初数

券商资管产品 6,326,691,133.57 6,100,221,051.49

银行理财产品 8,001,600,064.42 2,359,071,808.45

信托计划 283,975,308.25 264,276,340.84

其他股权投资 1,138,216,056.96 1,044,318,301.67

其他 7,941,831,300.28 7,235,025,344.83

合 计 225,223,575,997.66 189,142,419,986.56

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对对集团和公

司综合收益的影响。假设以 2022 年 6 月 30 日为基期，在其他变量固定的情况下市场整体利

率发生平行变动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，利率敏感性

分析如下：

金额单位：人民币万元

收益率曲线变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

上升 100 个基点 -269,280 -269,466

下降 100 个基点 292,350 292,547

下表汇总了本公司涉及利率风险的金融资产或金融负债：

第 120 页 共 143 页

1. 期末数

项 目 1个月以内 1至 3个月 3个月至 1年 1 至 5 年 5年以上 非生息 合计

金融资产

货币资金 63,141,046,789.17 2,799,272,189.68 4,966,318,086.75 117,739,369.02 71,024,376,434.62

结算备付金 14,445,175,900.05 10,899,738.52 14,456,075,638.57

融出资金 291,138,854.32 53,258,360,400.25 801,005,773.93 54,350,505,028.50

交易性金融资产 2,313,126,347.16 5,190,227,303.41 32,539,635,824.24 70,685,206,766.95 12,858,556,063.51 53,277,232,183.31 176,863,984,488.58

衍生金融资产 33,819,644.81 33,819,644.81

买入返售金融资产 4,163,000,000.00 301,571,100.36 4,761,162,939.30 68,262,538.38 9,293,996,578.04

存出保证金 8,156,486,631.68 645,977.53 1,305,596.25 1,777,671.68 8,160,215,877.14

其他权益工具投资 178,499,162.43 11,430,537,025.33 11,609,036,187.76

其他债权投资 80,065,700.00 471,997,900.66 3,109,327,412.65 24,413,547,541.28 8,032,758,087.05 642,858,679.68 36,750,555,321.32

小 计 92,590,040,222.38 62,022,074,871.89 45,556,249,021.62 95,098,754,308.23 20,891,314,150.56 66,384,132,624.66 382,542,565,199.34

金融负债

应付短期融资款 61,975,000.00 11,412,411,000.00 30,920,782,000.00 314,928,688.79 42,710,096,688.79

拆入资金 1,000,000,000.00 2,118,961.35 1,002,118,961.35

交易性金融负债 676,342,980.00 432,783,435.99 8,188,018.17 95,882,305.76 1,213,196,739.92

衍生金融负债 -18,804,407.01 92,930,596.33 173,829,646.40 294,339,161.33 691,101.87 5,431,958.17 548,418,057.09

应付款项 10,458,902,930.29 10,458,902,930.29

卖出回购金融资产 102,778,083,949.43 1,811,617,000.00 50,629,000.00 43,500,593.42 104,683,830,542.85

第 121 页 共 143 页

项 目 1个月以内 1至 3个月 3个月至 1年 1 至 5 年 5年以上 非生息 合计

代理买卖证券款 67,525,213,163.71 7,692,467.90 67,532,905,631.61

代理承销证券款

应付债券 4,017,596,000.00 65,469,000.00 10,741,838,000.00 34,002,955,000.00 0.00 1,020,981,746.39 49,848,839,746.39

租赁负债 15,956,587.73 25,568,694.68 238,457,269.90 111,779,598.09 681,303.54 392,443,453.94

其他金融负债 12,090,768,981.52 12,090,768,981.52

小 计 187,470,789,275.38 14,084,339,271.01 42,558,319,352.29 34,417,261,777.59 1,372,405.41 11,949,439,652.07 290,481,521,733.75

净头寸 -94,880,749,053.00 47,937,735,600.88 2,997,929,669.33 60,681,492,530.64 20,889,941,745.15 54,434,692,972.59 92,061,043,465.59

2. 期初数

项 目 1个月以内 1至 3个月 3个月至 1年 1 至 5 年 5年以上 非生息 合计

金融资产

货币资金 61,380,778,997.02 1,101,711,467.21 5,135,280,000.00 103,970,573.07 67,721,741,037.30

结算备付金 17,071,532,526.84 16,291,493.93 17,087,824,020.77

融出资金 383,752,995.73 60,576,093,609.99 1,013,465,243.71 61,973,311,849.43

交易性金融资产 2,540,663,438.66 3,002,679,044.59 33,433,980,588.44 60,083,182,576.93 11,332,071,978.57 41,919,545,647.85 152,312,123,275.04

衍生金融资产 57,966,861.36 57,966,861.36

买入返售金融资产 2,465,178,655.17 250,272,930.12 3,990,149,575.90 65,393,245.92 6,770,994,407.11

存出保证金 7,580,372,879.29 28,321.29 3,491,255.05 1,389,072.49 2,290,801.31 7,587,572,329.43

其他权益工具投资 305,638,318.80 6,880,383,946.41 7,186,022,265.21

其他债权投资 70,042,620.00 407,928,509.28 3,616,534,501.93 19,368,523,584.59 5,683,001,725.64 498,243,504.87 29,644,274,446.31

第 122 页 共 143 页

项 目 1个月以内 1至 3个月 3个月至 1年 1 至 5 年 5年以上 非生息 合计

小 计 91,492,322,112.71 65,338,713,882.48 46,485,074,240.12 79,453,095,234.01 17,015,073,704.21 50,557,551,318.43 350,341,830,491.96

金融负债

短期借款 225,000,000.00 270,000.00 225,270,000.00

应付短期融资款 1,752,935,000.00 4,192,570,000.00 13,733,239,000.00 121,288,805.99 19,800,032,805.99

拆入资金 2,445,000,000.00 2,000,000,000.00 11,797,971.98 4,456,797,971.98

交易性金融负债 294,314,660.00 65,028,486.13 101,639,604.97 460,982,751.10

衍生金融负债 3,738,588.31 21,688,905.71 30,098,704.31 103,014,624.25 -8,237.86 67,516,923.57 226,049,508.29

应付款项 1,503,009,464.00 3,771,969,661.00 5,274,979,125.00

卖出回购金融资产 94,527,035,013.83 1,891,753,000.00 38,548,000.00 67,593,437.79 96,524,929,451.62

代理买卖证券款 67,271,352,340.48 8,939,776.25 67,280,292,116.73

代理承销证券款 27,000,000.00 27,000,000.00

应付债券 25,022,000.00 4,511,417,000.00 10,246,977,000.00 35,403,685,000.00 815,386,491.65 51,002,487,491.65

租赁负债 16,456,966.17 22,861,650.27 275,345,263.39 130,901,536.28 1,451,323.75 447,016,739.86

其他金融负债 10,135,324,618.62 10,135,324,618.62

小 计 177,904,873,991.41 12,934,605,215.98 24,389,236,453.83 35,637,601,160.53 1,443,085.89 4,993,402,673.20 255,861,162,580.84

净头寸 -86,412,551,878.70 52,404,108,666.50 22,095,837,786.29 43,815,494,073.48 17,013,630,618.32 45,564,148,645.23 94,480,667,911.12

第 123 页 共 143 页

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项 目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量

合 计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产 13,098,746,077.16 155,888,500,966.27 7,876,737,445.15 176,863,984,488.58

(1)分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产
13,098,746,077.16 155,888,500,966.27 7,876,737,445.15 176,863,984,488.58

债务工具投资 121,068,541,644.17 3,163,607,497.37 124,232,149,141.54

权益工具投资 13,098,746,077.16 34,819,959,322.10 4,713,129,947.78 52,631,835,347.04

(2) 指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产

债务工具投资

2. 衍生金融资产 33,819,644.81 33,819,644.81

3. 其他债权投资 36,750,555,321.32 36,750,555,321.32

4. 其他权益工具投资 11,588,329,687.76 20,706,500.00 11,609,036,187.76

持续以公允价值计量的资产总额 24,687,075,764.92 192,672,875,932.40 7,897,443,945.15 225,257,395,642.47

5. 交易性金融负债 1,193,372,742.09 19,823,997.83 1,213,196,739.92

(1) 交易性金融负债 1,193,372,742.09 19,823,997.83 1,213,196,739.92

(2) 指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负债

6. 衍生金融负债 129,337,773.00 419,080,284.09 548,418,057.09

持续以公允价值计量的负债总额 129,337,773.00 1,612,453,026.18 19,823,997.83 1,761,614,797.01

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于存在活跃市场的金融资产或金融负债，本公司采用活跃市场中的报价确定其公允价

值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

债券投资的公允价值是采用第三方估值机构估值系统的报价，第三方估值机构在形成报

价过程中采用了反映市场状况的可观察输入值。不存在公开市场的债务及权益工具投资，如

第 124 页 共 143 页

管理人定期对相应结构化主体的净值进行报价，则其公允价值以未来现金流折现的方法确定。

所采用的折现率为报告期末相关的可观察收益率曲线。场外期权、收益互换、收益凭证的公